*par obscuritate perturba-
tioneque sua laborat. Fran-
cis. Florens, praef. de me-
thod. & auctor. Gratian. ,
ordinis rationem emere co-
natus est. Sed quoniam Gra-
tianus modo serium ab-
rumpit, modo digreditur,
modo oberrat, luculentum
is ordinem assequi nequiv-*

[5] Id cap. 2. extr. de rescripto.
[6] In proem. Decretal.

[7] Dialog. III.

[8] De' Scriptor. Eccles, in
Gratian.

rum silentio , Gratiani aequalium , aut propiorum . Qui vero arbitrantur , luculentum eius adprobacionis monumentum prostare in litteris Gregorii XIII. Gratianeo codici post correctionem praepositis , nae labuntur . Illis enim litteris nullum omnino adprobacionis verbum Pontifex habet , tantumque ait , curae sibi fuisse , ut Gratiani decretum expurgatum mendis prodiret , iussitque omnia , quae emendata , & reposita sunt , quam diligentissime retineri . Quare eorum , quae in Gratiani collectione occurrunt , vis & auctoritas nonnisi ab ipsis aucto-ribus , a quibus sunt repetita , est arcessenda .

*§. IV. Re-
ceptio o-
peris Gra-
tiani.*

§. IV. Ut prodiit Gratiani opus summo plausu exceptum est . Eo , ceteris collectionibus neglectis , sic omnes uti coepere , ut non aliunde Pontificum constitutiones , conciliorum canones , Patrumque sententias repeterent . Quin Hugucio Archiescopus Ferraiensis eiusdem Gratiani aevo illud commen-tatus est . Id duabus potissimum de caussis factum : quod in opus suum Gratianus coniecit instructio-rem rerum ecclesiasticarum penum ; quodque eam instituit scribendi rationem , quae scholasticonum , forensiumque usui maxime omnium adcommoda-ta videretur . Namque de quapiam caufa in utramque partem differuit , canonumque concordiam elab-oravit : quod utrumque priores collectores ne-quaquam praestitere .

*§. V. Gra-
tianus ple-
reque pec-
cavit.*

§. V. Quum vero Gratianus ob nimiam tempo-rum infelicitatem , historiae , critics , omnisque lit-teraturae praefidio ad tam grande opus elaborandum fuisset destitutus , inde factum est , ut in com-pluribus peccarit . Sane crebro lapsus in hominum , urbium , provinciarum , conciliorumque nominibus . Falsas , corruptasque inscriptio[n]es saepe affert , quae-que re vera Synodorum sunt , ea Summis Pontifici-bus adscribit ; quaeque unius Episcopi sunt , aut Romano Pontifici , aut Concilio generali , provin-cia-

AC OCCID.A GRAT.AB NOSTR.TEMP.
cialive tribuit. Multa Patribus testimonia affingit,
quae aut nasquam extant, aut aliena ab eorum men-
te sunt. Decretales Pontificum ante Siricum, alia-
ve supposititia profert, concilia nasquam habita
laddat. Gravissima demum contra critices, histo-
riæ, ac Theologiae doctrinam errat. Tantum vero
abest, ut homini, qui in tam miserrima litterarum
tempora incidit, succensendum sit, quin potius,
maximæ sunt habendæ grates, quam multis no-
minibus, tum eo vel maxime, quid ceteris omnibus
instructiorem, loquelioremque monumentorum
copiam reliquerit, quodque habeat bene multa,
quæ apud alios scriptores frustra quaeruntur. Nec
porro iis claruit temporibus, in quibus Daedaleum
quoddam opus, ac quovis Phidiae signo perfectius
eniti poterat. (9)

§. VI. Non defuere tamen, qui innumeræ Gra-
tianæ codicis fôrdes eluerent. Primi Ant. Demo-
chares Theologus Parisiensis, Ant. Contius Ante-
cessor Parisiensis, subindeque Bituricensis, & Car-
Molinaeus Ictus (10) in eo emendando, brevibus
que quibusdam notulis illustrando operam contul-
ere suam. Quod vero ii innumeræ prope poste-
ris emendanda reliquere, sub Pio IV., & Gregorio
XIII. a viris ea aetate doctrina præstantissimis
istiusmodi opus Romæ repurgatum: qui *Romani*
Correctores dicuntur. Eamdem præbait operam
Ant. Augustinus, Archiepiscopus Tarragonensis
(11), qui omnium industriam diligentiamque vi-

S.VI.Qui
Gratianno
emendan-
do insu-
darunt?

G 1 cit.

[9] Gratiani, & Raymundi Pennafortiensis vindicias suscepit Claud. Chifletius, „Apolog. pro utriusq. iur. „Archiep. Eam tom. III. thesaur. iur. civili, inferuit Ev. Otto.

[10] Quod hic de ecclesiasti- ci ordinis viris non ea

qua par est observantia lo-
quitur, eius opera ab Apo-
stolica Sede prescripta est.
[11] In libris duob. Dia-
got. de emendat. Gratiani,
quos eruditæ adnotationi-
bus auctos recudendos cu-
savit Steph. Baluzius.

ros CAP.VI. DE STAT.IVR.CAN.IN ORIENT.

cit. Plura quoque emendarunt Bellarminus (12), Petrus & Franc. Pithoei (13). Van Espen (14), Placid. Bokn. (15), Io: Bapt. Bartholus (16), & Car. Sebast. Berardus (17). At supersunt adhuc alia, quae aut novam expetunt emendationem , aut fuisse uberioriusque persequi possunt.

S. VII.
Quid par-
lea in de-
cretis Gra-
tiani?

§. VII. Pleraque in Gratiani codice capita *palea* inscribuntur, quae quidem non a Gratiano apposita, sed a pluribus scriptoribus, diversisque temporibus addita sunt. Ea primum exemplarium marginibus adscripta, in ipsum subinde textum migrarunt, ceu fide codicum MSS. adstruunt Petrus, & Franc. Pithoei (18). De *paleae* autem nomine atque origine magnae sunt turbae. Sedet nonnullis , capita sic notata esse, quod habent incerta , nulliusque ponderis, uti *paleae* sunt. Aliis, quod ~~in palea antiqua~~, tamquam ab usu remota , penitusque antiquata ea capita sunt. Quibusdam ex voce corrupta, & detorta ex adverbio ~~in palea iterum~~, quasi additiones , sive canones saepe repetiti sunt . Ducunt aliqui *Paleam* esse proprium Gratiani discipulum , nomine *Cotta Palea*, qui additiones illas primus attexuit. Nec defunt, qui putidam obtrudunt fabellam, Gratianum cuidam Cardinali opus suum Romae detulisse , quo Eugenio III. offerret, eumque gloriae studiosorem, quibusdam adiectis illius operis auctorem se iactasse, fraudeque detecta , Gratianum dixisse , additiones illas esse *paleas*, hoc est res parvi ponderis. Sed haec omnia nihil sunt aliud , quam purae putaeque
nu-